
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 693/2022

 ESTABLECE ESTRUCTURA REGIONAL Y SECTORIAL DE LA
REGION DE LOS LAGOS

Puerto Montt, 19/ 07/ 2022

VISTOS:

La Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley
N° 18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley 19.880 que establece
bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración
del Estado; Resolución Exenta RA 240/995/2021 de fecha 12/10/2021 de la Dirección Nacional del SAG;
la Resolución Exenta N° 6310/2021 del 01.10.2021 de Director Nacional SAG; Resolución 3149/2016
que establece Estructura Regional del Servicio Agrícola y Ganadero; las Resoluciones N° 6 y 7 de 2019
de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 de Director Nacional SAG se han establecido
los lineamientos institucionales para la definición de estructura regional y sectorial del SAG.

2. Que, en el punto 10 de la Resolución Exenta N° 6310 del 01.10.2021 se instruye a cada Director/a
Regional, para que, a través de Resolución Exenta, establezca la estructura de su respectiva región,
incluyendo la sede regional y las oficinas sectoriales, de acuerdo a los lineamientos señalados.

RESUELVO:

1. ESTABLEZCASE la estructura de la Región de Los Lagos del Servicio Agrícola y Ganadero, como sigue:

2. 

Coordinador Tecnología de la Información (TI)

Encargado/a Regional
Protección Agrícola
Forestal y Semillas

Coordinador/a Regional de
Semillas
Coordinador/a Regional
Forestal
Profesionales Regionales
Protección Agrícola Forestal
y Semillas
Técnicos Regionales
Protección Agrícola Forestal
y Semillas
Administrativos Regionales
Protección Agrícola Forestal
y Semillas



SEDE
REGIONAL

Director
Regional

Encargado/a Regional
Protección Pecuaria

Coordinador/a Regional de
Trazabilidad
Coordinador/a Regional de
Establecimientos
Faenadores y Exportaciones
Pecuarias
Profesionales Regionales
Protección Pecuaria
Técnicos Regionales
Protección Pecuaria
Administrativos Regionales
Protección Pecuaria

Encargado/a Regional
Recursos Naturales
Renovables

Coordinador/a Regional
SIRSD
Profesionales Regionales
Recursos Naturales
Renovables
Técnicos Regionales
Recursos Naturales
Renovables
Administrativos Regionales
Recursos Naturales
Renovables

Encargado/a Regional
Control de Frontera  

Encargado/a Regional de
Laboratorios

Coordinador/a Regional
Laboratorio Agrícola-
Forestal y Semillas
Coordinador/a Regional
Laboratorio Pecuario
Profesionales Regionales de
Laboratorio
Técnicos Regionales de
Laboratorio
Administrativos Regionales
de Laboratorio
Auxiliar Regional de
Laboratorio

Encargado/a Regional
Jurídica

Profesionales Regionales
Jurídica
Administrativo/a Regional
Jurídica

Encargado/a Regional
Comunicación y
Participación Ciudadana

Coordinador/a
OIRS/Comunicaciones y
Participación Ciudadana

Encargado/a Regional
Gestión y Desarrollo de
Personas

Profesionales Regionales
Gestión y Desarrollo de
Personas
Técnicos Regionales Gestión
y Desarrollo de Personas

Encargado/a Regional
Administración y
Finanzas

Profesionales Regionales
Administración y Finanzas
Técnicos Regionales
Administración y Finanzas
Administrativo/a Oficina de
Partes



Encargado/a Regional
Planificación y Control
de Gestión

Profesionales Regionales
Planificación y Control de
Gestión.
Técnicos Regionales
Planificación y Control de
Gestión

3.  

 

 

OFICINAS

SECTORIALES

JEFE OFICINA SAG OSORNO

JEFE OFICINA SAG RIO NEGRO

JEFE OFICINA SAG PUERTO VARAS

JEFE OFICINA SAG PUERTO MONTT

JEFE OFICINA SAG ANCUD

JEFE OFICINA SAG CASTRO

JEFE OFICINA SAG CHAITEN

 

 

4. DEJASE CONSTANCIA

 

Que los equipos de trabajo formados contarán con Profesionales, Técnicos, Administrativos y/o
Auxiliares, no siendo necesario que queden establecidos en la presente resolución.

 

Las/os coordinadores nombrados, en los equipos de trabajo mantendrán su perfil de cargo, siendo
la coordinación una función a asumir dentro del equipo de trabajo y no constituye un cargo.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

LORENA DEL CARMEN GONZALEZ ORELLANA
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LOS LAGOS -

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=124065790&hash=e060d

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Organigrama Regional Digital Ver

HGG

Distribución:

Lorena del Carmen Gonzalez Orellana - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Rio Negro - Oficina Regional Los
Lagos
Carla Ximena Noli Salanova - Jefe (S)  Laboratorio Región Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Alfredo Adolfo Cruz Valdés - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Puerto Varas - Oficina Regional Los Lagos
Myriam Del carmen Raddatz Beyer - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Puerto Montt - Oficina Regional Los
Lagos
Guillermo Humberto Berríos Fernández - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los
Lagos
Francisco Javier Ortega Venegas - Jefe de Sector (S)  Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los
Lagos
Francisco Javier Osses Ruiz - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Chaitén - Oficina Regional Los Lagos
Ernesto Antonio Lema Lopez - Jefe de Sector  Oficina Sectorial Osorno - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Carolina Lorena Giovannini Campos - Encargada Regional  Protección Agrícola y Forestal Región de Los
Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Edgardo Adonis Bustamante Gonzalez - Encargado Regional Protección Pecuaria  Protección Pecuaria
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Andrea Fernandez Holtheuer - Encargado Regional (S)  Protección Recursos Naturales Renovables
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Natalia Paz Martinez Cerda - Encargado Regional (S)  Jurídica Región de Los Lagos - Oficina Regional Los
Lagos
Patricio Eduardo Orrego Cataldo - Encargada Regional (S)  Control de Gestión y Proyectos Transversales
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Juan Alberto Torres Arteaga - Encargado Regional  Gestión y Finanzas Región de Los Lagos - Oficina
Regional Los Lagos
Maria Alejandra Henriquez Feest - Encargada Regional  División Control De Frontera - Oficina Regional
Los Lagos
Ximena Pino Kempowski - Encargada Regional  Comunicaciones y Atención a la Ciudadanía Región de
Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Jorge Rauque Cofré - Encargado Informática Regional  Informática - Oficina Regional Los Lagos

Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero - Tucapel N° 140


